

۱ - مشمول به چه کسی گفته می شود؟

مشمول کسی است که در مشمول قانون خدمت وظیفه عمومی قرار داشته باشد. برابر قانون، افراد از ۱۸ سالگی تمام تا ۵۰ سالگی تمام در مشمول قانون وظیفه عمومی قرار دارند.

۲- از چه تاریخی مشمولان وارد سن مشمولیت می شوند؟

تمام افراد ذکور ایرانی که به سن ۱۸ سالگی تمام می رسند از اول ماه تولد که طی آن ماه وارد ۱۹ سالگی می شوند مشمول قانون وظیفه عمومی می گردند.

۳- حداکثر زمان معرفی مشمولانی که پس از سن مشمولیت، فارغ التحصیل، انصراف، ترک تحصیل یا اخراج می شوند چه مدت می باشد؟

از تاریخ فراغت، اخراج یا ترک تحصیل یکسال فرصت دارند تا خود را معرفی نمایند.

۴- مشمولان فارغ التحصیل دانشگاه ها از چه تاریخ می توانند از مهلت ۱ ساله پس از فراغت خود استفاده نمایند؟

مشمولانی که از تاریخ ۲۲/۰۲/۹۰ به بعد در مقاطع تحصیلی در دانشگاه فارغ التحصیل شده اند حق استفاده از مهلت ۱ ساله را خواهند داشت.

۵- مشمولان اخراجی، انصرافی، ترک تحصیل از چه تاریخ در مشمول استفاده از مهلت ۱ساله پس از تاریخ ثبت انصراف، ترک تحصیل، اخراج قرار می گیرند؟

مشمولانی که از تاریخ ۲۲/۰۴/۹۰ به بعد از تحصیل در مقاطع دانشگاهی انصراف، ترک تحصیل و یا اخراج شده باشند.

۶- آیا دانشجویان انصرافی حق تحصیل مجدد را دارند؟

بله. مشمولان در طی مدت تحصیل از دیپلم تا دکتری صرفاً ۱ بار می توانند از تحصیل انصراف و مجدداً با پذیرفته شدن در دانشگاه به شرط: ۱- عدم گذشت بیش از یکسال از تاریخ انصراف (قبل از اعزام به خدمت). ۲- انصراف قبل از اتمام سنوات تحصیلی مصوب بوده باشد یعنی در سنوات ارفاقی نباشد. ۳- انصراف از تحصیل در مقطع، با اخذ مدرک تحصیلی پایین تر نبوده باشد.

۷- مضمولان فارغ التحصیل از مقطع متوسطه یا پیش دانشگاهی تا چه زمان می توانند در دانشگاه ثبت نام نمایند؟

چنانچه حداکثر ظرف مدت یکسال از زمان فارغ التحصیل شدن درمقطع دیپلم یاپیش دانشگاهی در دانشگاه پذیرفته شوند مجاز به تحصیل خواهند بود و در صورت سپری شدن بیش از یکسال حق تحصیل نخواهند داشت. (منظور از پذیرفته شدن در دانشگاه قبولی قطعی و تحویل مدارک تحصیلی به دانشگاه می باشد) لازم به ذکر است پذیرفته شدگان رشته های تحصیلی نیمسال دوم، برابر تقویم آموزشی دانشگاه می بایست جهت بررسی وضعیت نظام وظیفه و اخذ فرم درخواست معافیت تحصیلی به امور مضمولین دانشکده مراجعه نمایند.

۸- آیابه دوره های فراگیرپیام نور، دوره های بین الملل در دانشگاه وپودمانی وسایرمقاطع تحصیلی بدون آزمون معافیت تحصیلی تعلق می گیرد؟

بلی در صورت تصویب شورای گسترش آموزش عالی امکان جذب بدون آزمون واحد آموزشی ، تحصیل اینگونه افراد منعی نخواهد داشت.

۹- آیا سربازان وظیفه ای که اشتغال به خدمت دارند جهت تحصیل در دانشگاه هاز خدمت ترخیص میشوند؟

در صورت قبولی اینگونه سربازان درمقطع کارشناسی وبالاتر ترخیص از خدمت صورت می گیرد وترخیص برای ادامه تحصیل در مقاطع کاردانی مجاز نمی باشد.

۱۰- دانشجویانی که با انصراف از تحصیل ، به عنوان دارندگان مدرک معادل درمقطع پایین شناخته می شوند آیا مجاز به تحصیل در مقاطع بالاتر می باشند؟

خیر. اینگونه مضمولان تا پایان خدمت دوره ضرورت حق ادامه تحصیل نخواهند داشت.

۱۱- آیا دانشجویان اخراجی مجاز به ادامه تحصیل هستند؟

خیر . دانشجویان اخراجی تا پایان خدمت یا اخذ معافیت دائم ، مجاز به ادامه تحصیل نمی باشند.

۱۲- سقف سنوات های مجاز تحصیلی (سنوات اولیه) در مقاطع مختلف دانشگاهی ، به چه میزان می باشد؟

برابر تبصره (۱) ماده (۳۳) قانون خدمت وظیفه عمومی ، حداکثر معافیت تحصیلی برای دانش آموزان تا سن بیست سال تمام ودر هر یک از مقاطع تحصیلی کاردانی دو و نیم سال، کارشناسی ناپیوسته و کارشناسی ارشد ناپیوسته سه سال، کارشناسی پیوسته پنج سال و کارشناسی ارشد پیوسته شش سال، دکترای پیوسته هشت سال و دکترای تخصصی شش سال است.

۱۳- آیا دانشجویان مشمول که در سنوات مجاز تحصیلی دانش آموخته نشوند، می توانند از سنوات ارفاقی (مازآد) استفاده نمایند؟

بله. از نظر مقررات وظیفه عمومی، چنانچه دانشجویان مشمول بر اساس مدت تحصیل مجاز (سنوات اولیه) دانش آموخته (فارغ التحصیل) نشوند، می توانند جهت اخذ مجوز تحصیل (سنوات ارفاقی) در سامانه آموزشی دانشگاه بخش فرم های درخواست، گزینه مجوز ادامه تحصیل را ثبت نموده و در صورت احراز شرایط و موافقت شورای موارد خاص دانشگاه، حداکثر دو نیمسال تحصیلی از سنوات ارفاقی (مرحله ای یا سالانه) بهره مند خواهند شد.

۱۴- دانشجویان مشمول در چه شرایط می توانند از سنوات ارفاقی استفاده نمایند؟

۱/۱۴- دانشجویان مشمول مقطع کارشناسی تا پایان مدت تحصیل مجاز (سنوات اولیه)، به شرط گذراندن حداقل ۸۵ واحد درسی می توانند از سنوات ارفاقی بصورت مرحله ای (یک نیمسال) استفاده نمایند و در صورت گذراندن بیش از ۱۰۰ واحد درسی می توانند بصورت سالانه (دو نیمسال تحصیلی) از سنوات ارفاقی استفاده نمایند.

۲/۱۴- دانشجویان مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری تا پایان سنوات اولیه تحصیلی به شرط گذراندن حداقل ۱۸ واحد درسی می توانند از سنوات ارفاقی بصورت مرحله ای (یک نیمسال) بهره مند شوند.

۱۵- دانشجویان مشمول حداکثر چه مدتی فرصت دارند درخواست سنوات ارفاقی را در دفاتر پلیس+۱۰ ثبت نمایند؟

حداکثر ۳ ماه فرصت دارند درخواست سنوات ارفاقی را در دفاتر پلیس+۱۰ ثبت نمایند.

۱۶- چنانچه دانشجویان مشمول در سنوات ارفاقی اول یا دوم فارغ التحصیل شوند، حداکثر چه مدتی فرصت دارند برای اعزام به خدمت خود اقدام نمایند؟

از تاریخ فارغ التحصیلی حداکثر یک سال فرصت دارند جهت درخواست اعزام به خدمت خود اقدام نمایند.

۱۷- تاریخ شروع به تحصیل دانشجویان مشمول رشته های تحصیلی نیمسال دوم که در نیمسال اول در سایر دانشگاهها و موسسات آموزش عالی مشغول به تحصیل بوده اند، از چه تاریخی محاسبه و ملاک عمل قرار می گیرد؟

از نظر مقررات وظیفه عمومی، تاریخ شروع به تحصیل آنان از نیمسال اول محاسبه می شود و یک نیمسال از مدت تحصیل مجاز آنان کسر خواهد شد.

۱۸- آیا مرخصی تحصیلی جزء سنوات مجاز تحصیلی محسوب می گردد؟

بله. دانشگاه ها باید از درج عبارت مرخصی بدون احتساب در سنوات تحصیلی برای دانشجویان مشمول خودداری نمایند.

۱۹- آیا مشمول غیر غایبی که بعد از مدت یکسال فرصت تعیین شده دانشگاه قبول شود می تواند از معافیت تحصیلی برخوردار شود؟

مشمولانی که به دلایل قانونی (معافیت موقت و ...) تاریخ اعزام خود را به تعویق می اندازند چنانچه مدت تعویق آنان از مدت یکسال فرصت تعیین شده در قانون بیشتر گردد، در صورتی که در حین فرصت معرفی تعویق شده (معافیت موقت و ...) در دانشگاه قبول شوند ادامه تحصیل و بهره مندی آنان از معافیت تحصیلی بلامانع خواهد بود.

۲۰- آیا تحصیل همزمان با خدمت امکان پذیر می باشد؟

خیر. حتی در صورت تایید دانشگاه برای این دسته از دانشجویان معافیت تحصیلی صادر نمی گردد.

۲۱- طلاب حوزه های علمیه پس از انصراف یا اخراج از حوزه علمیه در چه صورت مجاز به ادامه تحصیل می باشند؟

طلاب حوزه های علمیه در صورت اخراج و یا انصراف از تحصیل تا پایان خدمت و یا اخذ معافیت دائم ، مجاز به ادامه تحصیل نمی باشند.

۲۲- چه مدارکی نشان دهنده رسیدگی به وضع مشمولیت افراد می باشد؟

مدارک زیر نشان دهنده رسیدگی به وضع مشمولیت افراد بوده و دارندگان آن می توانند حسب مورد از خدمات موضوع ماده ۱۰ قانون وظیفه عمومی بهره مند شوند:

الف: کارت پایان خدمت دوره ضرورت.

ب: کارت معافیت دائم.

پ: برگ معافیت موقت در مدت اعتبار آن.

ت: برگ آماده به خدمت بدون غیبت در مدت اعتبار آن.

ث: گواهی اشتغال به تحصیل (معافیت تحصیلی) در مدت اعتبار آن.

ج: گواهی اشتغال به خدمت برای کارکنان وظیفه.

چ: گواهی اشتغال به خدمت برای کارکنان نیروهای مسلح و افراد متعهد خدمت در دستگاه های غیر نظامی.

ح: گواهی صادره از واحدهای وظیفه عمومی.

۲۳- آیا مشمولانی که برای آنان تاریخ اعزام تعیین شده، می توانند تاریخ اعزام خود را تغییر دهند یا تمدید نمایند؟

جواب: بله. مشمولینی که جهت اعزام به خدمت معاذیر دارند و نمی توانند در موعد مقرر به خدمت اعزام شوند، اعزام آنان حسب مورد به شرح زیر به تعویق می افتد:

الف: مشمولانی که به علت بیماری و یا صدمات جسمانی وارده ناشی از حوادث و سوانح (خارج از موضوع ماده ۴۰ قانون خدمت وظیفه عمومی)، قادر به اعزام به خدمت در موعد مقرر نمی‌باشند و بیماری و مصدومیت آنان مورد تأیید پزشک معتمد سازمان وظیفه عمومی می‌باشد، موعد اعزام آنان با پیشنهاد پزشک مربوط، حداکثر تا ۲ ماه به تعویق می‌افتد.

ب: در صورت فوت همسر و فرزند حداکثر ۶ ماه، پدر و مادر حداکثر ۳ ماه، برادر و خواهر حداکثر ۲ ماه و پدر و مادر همسر حداکثر یک ماه از زمان فوت، اعزام مشمول به تعویق می‌افتد.

پ: مشمولانی که به علت بروز بلاای طبیعی مانند سیل و زلزله و یا وقوع حوادث مانند سقوط هواپیما، آتش‌سوزی و ... (خارج از موضوع ماده ۴۰ قانون خدمت وظیفه عمومی)، خود یا یکی از اعضای درجه یک خانواده (پدر، مادر، همسر و فرزند) به طور جدی آسیب دیده باشند یا منزل مسکونی آنان بالای ۵۰ درصد خسارت دیده باشد با ارایه مدارک و مستندات معتبر، موعد اعزام آنان حسب مورد و به تناسب میزان آسیب وارده از زمان آسیب‌دیدگی، از یک تا شش ماه به تعویق می‌افتد.

ت: پذیرفته‌شدگان قطعی دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی (داخل و خارج از کشور) که زمان ثبت نام و ادامه تحصیل آنان بعد از موعد اعزام باشد، اعزام آنها حسب مورد حداکثر تا شش ماه به تعویق می‌افتد.

ث: دارندگان برگ اعزام تاریخ‌های مرداد، شهریور و دی ماه هر سال که منتظر اعلام نتیجه آزمون سازمان سنجش آموزش کشور هستند، موعد اعزام آنان حسب مورد حداکثر تا دو ماه به تعویق می‌افتد.

ج: ورزشکاران تیم‌های ملی با درخواست فدارسیون مربوط جهت اعزام به مسابقات المپیک، جهانی و آسیایی، موعد اعزام آنان بنا به تشخیص رئیس سازمان وظیفه عمومی حداکثر تا چهار ماه به تعویق می‌افتد.

چ: مشمولانی که در حال طی مراحل نهایی گزینش و استخدام در نیروهای مسلح می‌باشند، در صورت تأیید موضوع از سوی سازمان مربوط، اعزام آنان حداکثر تا ۴ ماه به تعویق می‌افتد.

ح: مشمولان متأهلی که دارای شرایط خاص (تولد فرزند، بیماری شدید همسر و فرزند و ...) می‌باشند، موعد اعزام آنان حداکثر تا ۲ ماه به تعویق می‌افتد.

خ: مشمولانی که قصد تشریف به حج تمتع را دارند موعد اعزام آنان حداکثر تا ۲ ماه به تعویق می‌افتد.

در ضمن تعویق موعد اعزام شامل مشمولانی می‌شود که فاقد غیبت باشند و صرفاً با درخواست مشمول و فقط برای یک بار انجام می‌شود.

۲۴- افرادی که در حین تحصیل به سن مشمولیت می‌رسند باید چه اقدامی انجام دهند؟

افرادی که در حین تحصیل به سن مشمولیت (۱۸ سال کامل) می‌رسند، لازم است جهت مشخص شدن وضعیت نظام وظیفه خود به متصدی مشمولین دانشکده مراجعه نمایند.

۲۵- اگر فردی قبل از تاریخ اعزام به خدمت، واجد شرایط یکی از معافیت‌ها مثلاً معافیت کفالت شود چه اقدامی باید انجام دهد؟

چنانچه افراد پس از دریافت برگ آماده به خدمت و قبل از اعزام، واجد شرایط یکی از معافیت‌های قانونی شوند می‌بایست جهت بررسی وضعیت جدید به وظیفه عمومی محل سکونت مراجعه نمایند. در صورتی که واجد شرایط معافیت شناخته شدند اعزام آنها باطل و مجوز ثبت درخواست معافیت صادر خواهد شد. در هر حال مشمولان نباید بدون هماهنگی و تأیید وظیفه عمومی، اعزام خود را به تعویق بیندازند.

۲۶- آیا دانشجویان مشمول در حین تحصیل می‌توانند از دانشگاه مجوز خروج از کشور دریافت نمایند؟

بله. دانشجویان مشمول می‌توانند در حین تحصیل برای سفرهای غیر علمی (تفریحی)، علمی و نیمه علمی از کشور خارج شوند بدین جهت لازم است در سامانه خروج از کشور به آدرس www.services.epolice.ir ثبت نام نمایند و جهت ورود به سامانه مذکور داشتن کد کاربری و رمز ورود "کد سخا" الزامی است. لازم به ذکر است دانشجویان مشمول جهت دریافت کد کاربری و رمز ورود با در دست داشتن اصل کارت ملی به دفاتر پلیس+۱۰ مراجعه نمایند. ضمناً تمامی مراحل مربوط به مجوز خروج بصورت غیر حضوری می‌باشد

۲۷- اگر دانشجوی مشمول برای ورود به سامانه آموزشی با پیام "محروم به دلیل مشکل نظام وظیفه" مواجه شد چه اقدامی باید انجام دهد؟

دانشجویان مشمول با در دست داشتن یکی از مدارک نظام وظیفه شامل کارت پایان خدمت، کارت معافیت دائم، مجوز ثبت نام موقت صادره از دفاتر پلیس+۱۰ و... به امور مشمولین دانشکده محل تحصیل خود مراجعه نمایند.